

ازدواج بر پایه سنت‌های قومی



ایران از هر نژاد و قومی مردمانی دارد شریف، میهمان‌نواز، خوش‌مشرب و مهربان. به هر نقطه از آن که کوله بار سفر ببندی، رنگ زیبایی را خواهی یافت. گاهی در شمالی و میان شالیزارهای برنج هم اگر نخواهد جهت ازدواج مجدد اقدام کند، مورد تمسخر از سوی دیگر مردان ایل قرار می‌گیرد و در نهایت به تجدید فراش تن می‌دهد. آداب و رسوم ازدواج در ایل قشقایی به تدریج بزرگان شکل می‌گیرد تا خانواده‌ها آسان‌تر به توافق‌های صلحت‌آمیز برسند.

از مقدمات مراسم عروسی عشایر قشقایی اگر بگوییم به این صورت رقم می‌خورد که ابتدا مادر پسر، مسئله را با مادر دختر در میان می‌گذارد و مادر دختر نیز موظف است با پدر دختر صحبت کند. آنگاه هم اندیشی میان بزرگان صورت می‌گیرد و ریش سفیدان اقدام به تحقیق و بررسی می‌کنند. پس از آن، خانواده دختر اگر پاسخ منفی داشته باشند، آن را به صورت یک کلام نمی‌گویند و یا به تعویق انداختن زمان، ناراضیاتی خود را اعلام می‌کنند. سوارکاری و شکار در گذشته از امتیازات مثبت داماد به حساب می‌آمد و رأی زنی را به سمت موافقت می‌برد. در ایل قشقایی دختر و پسر به صورت رسمی به عقد هم در نمی‌آیند، مگر در نزدیکی مراسم عروسی؛ چون بر این باورند که عدم آشنایی دختر و پسر با خلق و خوی یکدیگر می‌تواند مشکل ساز باشد! همچنین، آن‌ها معتقدند که این امر تأثیرات ناخوشایندی بر زندگی فرزندان‌شان دارد. پس از اعلام پاسخ مثبت به خانواده داماد؛ مادر داماد، با هدایای تهیه شده ویژه عروس در یک میهمانی کوچک و مختصر به نام شال انگشت و یا شال و انگشتر نامزدی عروس و داماد را اعلام می‌کند. در آن هنگام باشلق (مهریه و شیر بها) نیز به عنوان متفاوت تقسیم می‌شود. گاهی از رأس‌های گوسفند، طلاها و گاهی از شترها و اسب‌ها تعیین می‌گردد. خویشاوندان و نزدیکان داماد نیز در تهیه این شیربها همکاری می‌کنند و این باعث سر بلندی داماد خواهد بود. قسمتی از این باشلق یا شیوه و سنت‌های قشقایی ازدواج در ایل قشقایی، جوان‌ها به انتخاب خانواده به ازدواج تن می‌دهند و کمتر نظر آن‌ها در این امر پرسیده می‌شود. پدرها، مادرها و سوچی‌ها (ریش سفیدان فامیل) برای هر دختر و پسر قشقایی در امر ازدواج انتخاب‌کننده هستند. در میان قشقایی‌ها مردها حرف‌های مهمتر و مورد تأییدی دارند و کلام نهایی از زبان آنان تصویب خواهد شد. جالب است بدانید که مردان

به نحو احسن انجام گیرند که در ادامه به آنان می‌پردازیم. آنچه در ذهن عموم مردم از محل زندگی قشقایی‌ها شکل گرفته، چادرهای سیاه رنگ و گسترده است. اما در مراسم عروسی چادرهای سیاه به سفید تغییر می‌کنند و تمام آن‌ها با قالی و نمد پوشش داده می‌شوند و نمای آن با تزئینات ویژه‌ای چون گلیم شکل می‌گیرند. مکان برپایی جشن عروسی نیز توسط اقوام از سنگ و بوته‌ها آماده شده تا مکانی برای جشن و پایکوبی شود. دعوت از میهمانان توسط بیک‌های پیام آور شادی که «اوخ چی» نامیده می‌شوند، انجام می‌گیرد.

برنج کوبی ویژه مراسم عروسی
از آداب و رسوم ازدواج در ایل قشقایی، برنج کوبی هست. به این صورت که این برنج توسط «دوبک» که نوعی ابزار جداسازی برنج از پوسته بوده، توسط دو نفر با زرمه شعر کوبیده می‌شود. پس از بارها تکرار آن سبوس و برنج از یک دیگر جدا خواهند شد. در نهایت عطر این برنج در هنگام طبخ تا دورست‌ها هر عابری را به اشتها می‌آورد. پس از آن زمان به تهیه هیزم و جمع آوری چوب‌های لازم زمان سپری خواهد شد تا نان عروسی نیز به سبک سنتی پخت شود. همچنین، خرید ملزومات عروسی از جمله توتون، تنباکو، قند، چای و... نیز در کنار آن انجام خواهند شد و کم کم همه چیز رنگ و بوی عروسی عشاير قشقایی را به خود می‌گیرد.

ساز و آواز در جشن عروسی
در مراسم عروسی عشایر قشقایی از «توشمال»ها که همان نوازنده‌ها هستند، دعوت به عمل می‌آید و آن‌ها در روز موعود با بوق و کرنا به محل عروسی عزیمت می‌کنند و همه به عروسی فراخوانده می‌شوند. نواختن موسیقی از صبح آغاز شده و تا پاسی از شب ادامه دارد و در آخر نعام توشمال با نقل، شیرینی و پارچه‌ای ابریشم داده می‌شود. آنچه که همه ما از ایل قشقایی بیشتر به خاطره داریم؛ رقص مخصوص و دسته جمعی آن‌هاست که به رقص دستمال معروف بوده و به آن یاقلق آتما می‌گویند.

قیچاق در مراسم عروسی
قیچاق‌ها در چند شبانه روز رقص و پایکوبی، بازی‌های جالبی را نیز جای داده‌اند. از چوب بازی گرفته تا قیچاق، همه از سنت‌های خوش‌گذران این جشن هستند. قیچاق که ریشه در سوارکاری و تیراندازی دارد؛ یک بازی محلی، از زدن نشانه و در آوردن زین هست. مرحله اول به این صورت است که دو تیر در اختیار سوارکار قرار می‌گیرد و در مسیر رفت و برگشت به صورت عقب‌گرد باید آن را به هدف بزند. در مرحله دوم با آوردن زین از زیر پا و در دست گرفتنش با حفظ تعادل به سمت برنده شدن پیش می‌رود و در مرحله آخر، با حرکت مارپیچی بین مانع‌های مشخص امتیاز قیچاق را جمع می‌کند و در پایان امتیازات شمرده و برنده اعلام خواهد شد.

امروز شما

فروردین

روز خوبی را شروع کرده‌اید و حسای سرحال و قنطاری هستی. به لطف این نشاط و انرژی، روز را با تلاش بیشتری در پیش بگیری. به لحاظ مالی نیز امروز نگرانی نخواهد داشت و نه تنها اوضاع مالی باثباتی دارید، بلکه پولی هم به دست‌تان می‌رسد و خاطراتان از هزینه‌های زندگی کاملاً جمع خواهد شد.

اردیبهشت

انسان سخت‌کوشی هستی و لحظه‌ای از تلاش فروگذار نمی‌کنی. زحمتهایی که کشیده‌اید امروز به بار خواهد نشست و اطرافیان و اعضای خانواده از شما قدردانی خواهند کرد و در کارهای پیش‌رو نیز به کمک‌تان خواهند آمد. مدتی است که نگرش‌تان به زندگی و رفتارهای فردی‌تان عوض شده و تغییرات چشمگیری را در شخصیت‌تان لحاظ کرده‌اید.

خرداد

امروز قرار است کاری برای یکی از اعضای خانواده انجام دهید، اما به دلیل مشکلات کاری قادر به انجام این کار نخواهید شد و این فرد حساسی از شما ناراحت می‌شود. در اولین فرصت با ایشان صحبت کنید و به وی توضیح دهید که انتظاراتش را برآورده می‌کنید.

تیر

امروز با مشکلی برخورد می‌کنید و ضربه روحی سختی خواهید خورد، اما به لطف اعتمادبه‌نفس و شجاعتی که دارید، این مشکل را پشت سر خواهید گذاشت. روز خوبی به لحاظ مالی در پیش ندارید و بیشتر از همیشه مواظب دارایی‌های خود در محل کار یا منزل باشید.

مرداد

امروز مهمان ناخوانده‌ای از راه خواهد رسید و وقت زیادی را به گفتگو با این مهمان سپری می‌کنید. قرار است برای منزل یا محل کار لوازمی ضروری خریداری کنید و از این بابت، امروز حساب بانکی‌تان خالی خواهد شد.

شهریور

به همراه یکی از دوستان یا همکاران یا عشق زندگی‌تان عازم سفر هستید، امروز برنامه‌های این سفر را با این فرد ردیف کنید و مواظب باشید چیزی را برای سفر از قلم نیندازید. این سفر را با هدف تفریح و خوشگذرانی شروع خواهید کرد اما سفری پرپار را در پیش‌رو دارید.

مهر

انسان آرام و صبوری هستید و کارها را با آرامش و صبر به پیش می‌برید، این روحیه را ادامه دهید و مطمئن باشید کسی از چنین رویکردی در زندگی ضرر نکرده است. اگر تاکنون ازدواج نکرده‌اید، موقعیتی مناسب برای ازدواج پیش خواهد آمد. این موقعیت را کاملاً بررسی کنید.

آبان

امروز میان شما و همسر یا عشق زندگی‌تان بر سر چیزهای کوچک و پیش‌پاافتاده مشاجره‌ای در خواهد گرفت. اجازه ندهید این مشاجره دلخوری برای عشق زندگی‌تان به دنبال داشته باشد و در اولین فرصت بابت مشاجره‌ای که میان شما در گرفته، دل‌او را به دست آورید.

آذر

امروز ایده‌ای منحصره‌فرد به ذهن شما خطور خواهد کرد، به این ایده بها بدهید چرا که جنبه‌های مختلفی از زندگی شما را تغییر خواهد داد. در محل کار یا منزل مشکلی برای شما و اطرافیان پیش می‌آید، از زیر بار این مشکل شانه خالی نکنید و در کنار اهل منزل یا همکاران، برای نجات خود از این وضعیت تلاش کنید.

دی

قصد انجام کار مهمی دارید اما نقشه‌ای دقیق و اجرایی برای این کار ترسیم نکرده‌اید و این قضیه باعث شده تا انجام این کار را همیشه به تعویق بیندازید، امروز زمان خوبی است که برای انجام این کار با همسر یا عشق زندگی‌تان مشورت کنید و این کار مهم را در کنار هم پیش ببرید.

بهمن

امروز کار جدید و تازه‌ای به شما پیشنهاد می‌شود. این کار را با کمال میل قبول کنید و مطمئن باشید در کنار کسب تجربه‌های بیشتر، به لحاظ درآمدی نیز وضعیت شما با این کار جدید بهتر خواهد شد. مراسم جشن و مهمانی را در پیش دارید، در این مهمانی تا می‌توانید خوش بگذرانید.

اسفند

فرصتی در محل کار یا زندگی شما پیدا شده تا خودی نشان دهید و ثابت کنید که یک سرورگردان از اطرافیان بالاتر هستید، این فرصت را از دست ندهید و با کار و تلاش بیشتر، شایستگی‌هایتان را ثابت کنید.

خواندنی

چرا نام این منطقه را جزایر معطر گذاشته‌اند؟



شینه‌داید، تصاویر آن معمولاً بر روی کارت‌پستال‌ها به‌عنوان بهشتی در اقیانوس هند که در قسمت شرقی ساحل آفریقا قرار گرفته است چاپ می‌شود. همچنین جزیره مورس (Mauritius) نیز که سواحل سفیدرنگ و صخره‌های مرجانی دارد، به همین اندازه مشهور است؛ اما ما می‌خواهیم در این منطقه از جهان کشور دیگری را به شما معرفی کنیم که معمولاً به‌عنوان یک مقصد گردشگری شناخته نمی‌شود، از این کشور با لقب جزایر معطر یاد می‌شود. با ما در لست سکند همراه باشید تا باهم ببینیم این کشور زیبا و معطر کجاست؟! این کشور نیز مانند همسایگان‌ش ماسه‌هایی سفیدرنگ و صخره‌هایی مرجانی را در کنار تنوع بی‌نظیر حیات وحش در خود جای داده است. لئورها (Lemurs) نیز در این منطقه زندگی می‌کنند و این محل تنها منطقه خارج از ماداگاسکار برای زندگی لئورها است. خب حتماً کنجکاو شده‌اید که در مورد کجا صحبت می‌کنیم، مقصد مدنظر ما، مجمع‌الجزایر قمر (Comoros Islands)، کشور کمور نیز گفته می‌شود) است که به دلیل کشت بالای گیاهان معطر در آن به جزایر معطر نیز مشهور شده‌اند.

این کشور بین موزامبیک و ماداگاسکار واقع شده است و یکی از کشورهای است که کمترین میزان گردشگر را دارد، درواقع تقریباً سالانه چیزی بیش از ۳۰۰۰ بازدیدکننده دارد. البته این نکته را نیز باید در نظر داشته باشیم که سفر به این منطقه کار آسانی نیست، ولی خب در هر صورت یک ماجراجویی واقعی محسوب می‌شود. بهترین راه برای رفتن به مجمع‌الجزایر قمر از طریق پرواز از مبدأ کنیا یا اتیوپی است. در بدو ورود نیز کوه آتشفشانی کارتالا را می‌بینید که آخرین بار در سال ۲۰۰۷ فوران کرده است. مشکلات فائق آیند.



شهلا ریاحی در گذشت

شهلا ریاحی، هنرپیشه تئاتر، سینما، تلویزیون و اولین کارگردان زن ایران در سن نودوسه‌سالگی دامن از دنیای خاکبری کشید.

منوچهر ریاحی فرزند این هنرمند در گفت‌وگو با خبرنگار فرهنگی ایرنا از درگذشت وی سه‌شنبه، دهم دی‌ماه خبر داد و گفت: به‌زودی در مورد مراسم تشییع و تدفین پیکر این هنرمند تصمیم‌گیری و اطلاع‌رسانی می‌شود. شهلا ریاحی (با اسم اصلی قدرت زمان وفادوست) در ۱۷ بهمن ۱۳۰۵ در تهران به دنیا آمد. او تحصیلات خود را تا مقطع سیکل ادامه داد و در ۱۷ سالگی، بنا به خواست و راهنمایی همسرش اسماعیل ریاحی به صحنه تئاتر تهران راه یافت.

در نخستین بازی‌اش که برگرفته از نمایشنامه‌ای با عنوان سیاست هارون‌الرشید بود، نقش اول را به‌گونه‌ای ایفا کرد که با استقبال بسیاری مواجه شد و بازی در این اثر باعث شد بعدها به‌عنوان یک بازیگر سرشناس مورد توجه قرار گیرد. او سینمایی حرفه‌ای را سال ۱۳۳۰ با فیلم خواب‌های طلایی به کارگردانی معزالدیوان فکری تجربه کرد.

روستای قلات در شیراز



عکاس: لاله افشارپور